

浙江南洋科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

一、2017 年度财务报表的审计情况

公司 2017 年度财务报表按照会计准则的编制，在所有重大方面公允反映了公司 2017 年 12 月 31 日的财务状况以及 2017 年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了勤信审字【2018】第 0144 号标准无保留意见的审计报告。现将公司财务报表反映的主要财务数据报告如下：

报告期内，公司实现营业收入 144,673.55 万元，实现利润总额 21,730.34 万元，实现归属于上市公司股东的净利润 18,670.40 万元，分别比 2016 年增长 180.83%、125.81%和 187.17%。总体经营业绩呈现良好态势。

二、2017 年度经营业绩情况

（一）主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	本年比上年增 减	2015 年
营业收入（元）	1,446,735,530.13	515,163,714.42	180.83%	235,208,701.85
归属于上市公司股东的净利润 （元）	186,704,047.14	65,014,458.75	187.17%	32,245,200.76
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	185,992,938.29	64,752,238.49	187.24%	32,094,127.67
经营活动产生的现金流量净额 （元）	157,287,925.46	-9,461,069.50	1,762.48%	32,595,195.54
基本每股收益（元/股）	0.43	0.17	152.94%	0.18

稀释每股收益（元/股）	0.43	0.17	152.94%	0.18
加权平均净资产收益率	12.56%	4.71%	7.85%	12.75%
项目	2017 年末	2016 年末	本年末比上年 末增减	2015 年末
总资产（元）	7,536,522,697.81	1,777,827,593.34	323.92%	425,157,364.09
归属于上市公司股东的净资产 （元）	5,975,523,010.39	1,393,664,138.90	328.76%	267,911,868.73

（二）经营业绩及财务指标的变动及其主要原因

1、营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润同比分别增加 126.36%、125.81%、187.17%的主要原因是本期公司积极拓展市场，促使订单增长，使公司的销售额上升，进而促进营业利润、利润总额及归属于上市公司股东的净利润的增加；

2、基本每股收益上升 152.94%，加权平均净资产收益率同比增加 7.85%，主要原因是报告期实施完成重大资产重组反向购买事项，公司根据反向购买准则的规定，2017 年度合并报表的编制原则以被收购方彩虹公司和神飞公司为合并报表上的母公司，以收购方南洋科技为合并报表上的子公司，上期数为合并报表上的母公司的发生数，故导致归属于上市公司股东的净利润同比增加。

二、报告期资产、负债和现金流量状况分析

（一）资产、负债构成重大变动情况

单位：万元

	2017 年末		2016 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	39,080.49	5.19%	13,987.05	7.87%	-2.68%	
应收账款	101,860.87	13.52%	50,630.39	28.48%	-14.96%	主要系报告期合并产生的商誉资产总额增加引起的占比的减少。
存货	44,277.51	5.88%	9,733.87	5.48%	0.40%	

投资性房地产	3,649.05	0.48%	0.00	0.00%	0.48%	
长期股权投资	1,740.87	0.23%	0.00	0.00%	0.23%	
固定资产	166,245.53	22.06%	31,071.68	17.48%	4.58%	
在建工程	83,931.73	11.14%	3,341.73	1.88%	9.26%	主要系报告期合并原南洋在建工程引起的增加。
短期借款	42,598.24	5.65%	0.00	0.00%	5.65%	主要系报告期合并原南洋银行流动资金借款引起的增加。

(二) 公司经营活动产生的现金流量情况分析

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额与净利润的比较如下：

单位：万元

项 目	2017 年度	2016 年度	变动率%
经营活动产生的现金流量净额	15,728.79	-946.11	1762.48%
净利润	19,587.87	6,951.30	181.79%
经营活动产生的现金流量净额占比	80.30%	-13.61%	93.61%

分析：报告期净利润同比有较大幅度的增加。公司保证业务发展的同时，合理安排报告期内购买商品、接受劳务等项目的现金支出，使经营活动产生的现金流量净额同比增加 16,674.90 万元，故经营活动产生的现金流量净额占比同向增加。

三、盈利能力分析

(一) 公司主营业务收入的构成情况

1、分产品构成划分主营业务收入

报告期内，公司按产品划分主营业务收入如下表所示：

业务	2017 年度		2016 年度	
	金额 (万元)	占比 (%)	金额 (万元)	占比 (%)

无人机及相关产品	108,969.45	75.32%	44,729.99	86.83%
技术服务	14,258.30	9.86%	6,786.38	13.17%
电容膜	4,274.32	2.95%		
背材膜及绝缘材料	9,956.59	6.88%		
光学膜	7,026.66	4.86%		
合计	144,485.32	100%	51,516.37	100%

从上表可以看出，公司主营业务收入主要来源因反向收购在无人机相关产品及技术服务保留了原有业务，同比增加较大的主要原因是公司本期公司积极拓展市场，促使订单增长，使公司的销售额上升周到的增加。

2、按地区分布划分主营业务收入

地区	2017 年度		2016 年度	
	金额 (万元)	占比 (%)	金额 (万元)	占比 (%)
国内销售	61,169.34	42.28%	11,864.38	23.03%
国外销售	83,504.21	57.72%	39,651.99	76.97%
合计	144,673.55	100.00%	51,516.37	100.00%

分析：公司报告期外销主要由无人机业务产生，占比较大，原膜业务仍以内销为主。

(二) 经营成果变化趋势分析

项目	2017 年度		2016 年度	
	金额 (万元)	同比增长 (%)	金额 (万元)	同比增长 (%)
营业收入	144,673.55	180.83	51,516.37	119.02
减：营业成本	101,309.37	196.90	34,121.88	90.48
营业税金及附加	535.43	607.49	75.68	100.00
期间费用合计	20,708.92	167.82	7,732.30	304.24
营业利润	21,700.20	126.36	9,586.52	159.49

营业外收入	34.30	-24.18	45.24	141.80
利润总额	21,730.34	125.81	9,623.25	159.18
净利润	19,587.87	181.79	6,951.30	115.58
归属于母公司股东的净利润	18,670.40	187.17	6,501.45	101.63

总体来看，报告期内，公司营业收入、营业利润、利润总额和净利润呈总体上升趋势。

（三）期间费用分析

1、销售费用

单位：万元

项 目	本期数	上年同期数	变化率%
运输费	308.40	2.96	10318.92%
职工薪酬	647.67	112.57	475.35%
返利费	69.57	0.00	100.00%
包装物	12.66	2.87	341.11%
差旅费	131.12	12.95	912.51%
样品费	9.21	0.00	100.00%
出口包干费	6.77	0.00	100.00%
货运代理费	19.41	0.00	100.00%
折旧费	10.27	0.00	100.00%
佣金	7.32	0.00	100.00%
其他	132.61	54.59	142.92%
合计	1,355.01	185.94	628.74

2、管理费用

单位：万元

项 目	本期数	上年同期数	变化率%
研究开发费	8,951.31	2,815.58	217.92%
职工薪酬	1,950.56	238.87	716.58%
折旧费及摊销	5,081.40	3,438.96	47.76%
税 金	0.00	88.95	-100.00%

中介及咨询服务费	515.63	208.92	146.81%
业务招待费	186.35	7.70	2320.13%
差旅费	48.80	7.79	526.44%
办公费	70.30	54.64	28.66%
办公软件服务费	0.02	0.00	100.00%
保险费	7.15	7.07	1.13%
通讯费	25.25	2.66	849.25%
环保费	3.12	0.00	100.00%
汽车费用	9.05	0.00	100.00%
修理费	142.49	8.75	1528.46%
业务宣传费	141.05	0.00	100.00%
租赁费	282.29	17.30	1531.73%
其他	405.56	663.23	-38.85%
合计	17,820.31	7,560.42	135.71

3、 财务费用

单位：万元

项 目	本期数	上年同期数	变化率%
利息支出	526.05	74.68	604.41
减：利息收入	270.72	90.17	200.23
汇兑损失	24.84		100.00
减：汇兑收益	16.06		100.00
其他	1,269.48	1.42	89300.00
合计	1,533.59	-14.07	10999.72

浙江南洋科技股份有限公司董事会

2018年3月13日